Дело № 2а-573/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

город Ленинск 15 ноября 2019 года

Ленинский районный суд Волгоградской области 

в составе председательствующего судьи Тельбухова В.С.,

при секретаре Клинковой А.А.,

с участием административного истца К.И.А. (посредством видео-конференцсвязи), 

представителей административного ответчика ФКУ ИК-28 УФСИН России по Волгоградской области ФИО4, ФИО5, действующих по доверенности,

старшего помощника прокурора Ленинского района Волгоградской области Лян А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по административному иску К.И.А. к ФКУ ИК-28 УФСИН России по Волгоградской области об отмене постановлений о применении к осужденной мер взыскания в виде выговоров, водворений в штрафной изолятор, постановления о признании злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, постановления о водворении в строгие условия содержания, постановления о водворении в помещение камерного типа, 

установил:

К.И.А., отбывающая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-28 УФСИН России по Волгоградской области, обратилась в суд с административным исковым заявлением к ФКУ ИК-28 УФСИН России по Волгоградской области об отмене постановлений о применении к осужденной мер взыскания в виде выговоров, водворений в штрафной изолятор, постановления о признании злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, постановления о водворении в строгие условия содержания, постановления о водворении в помещение камерного типа. 

В ходе судебного разбирательства К.И.А. дополнила административные исковые требования, просила также отменить все взыскания в виде выговоров, наложенные на нее с момента ее нахождения в ИК-28. 

Требования административного истца мотивированы тем, что она ДД.ММ.ГГГГ была осуждена Центральным районным судом 

<

адрес> к 3 годам лишения свободы в колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ она была доставлена в ФКУ ИК-28. По прибытию в учреждение она поставила в известность медработников о ее состоянии здоровья, представила подтверждающие документы, в том числе справку об инвалидности. В оказании квалифицированной медпомощи ей было отказано. По прибытию в учреждение администрация ИК-28 не ознакомила ее с правилами внутреннего распорядка. Полный отказ в ее просьбе о доступе к здравоохранению привел к конфликту и к тому, что ее ДД.ММ.ГГГГ водворили в ШИЗО на 3 суток, а через 2 дня, несмотря на тяжелое физическое состояние, вместо лечения с постельным режимом, отправили в ШИЗО на 10 суток, чтобы она не требовала своих законных прав о медпомощи. Далее в ускоренном режиме ДД.ММ.ГГГГ ее признали злостным нарушителем, и ДД.ММ.ГГГГ направили в строгие условия содержания, что для женщин категорически запрещено. ДД.ММ.ГГГГ ей дали 2-ю группу инвалидности, но она до сих пор находится в строгих условиях, где отсутствуют санитарные условия для содержания инвалидов. 

В судебном заседании административный истец К.И.А. заявленные административные исковые требования, с учетом их дополнений, поддержала, считает, что все объявленные ей взыскания являются абсолютно необоснованными. Суду показала, что, находясь в местах лишения свободы, ей никто не разъяснял правила внутреннего распорядка. По прибытии в колонию она пояснила о своем тяжелом заболевании, об инвалидности, о необходимости ее лечения и оказания медицинской помощи. После этого к ней стали относиться предвзято все без исключения сотрудники колонии, полностью игнорировали ее требования по поводу оказания ей медицинской помощи, а другие осужденные провоцировали ее на конфликт. Она писала жалобы на действия сотрудников колонии, но ее жалобы никуда из колонии не уходили, их умышленно никуда не отправляют. В ответ на это ей стали объявлять взыскания, чтобы она не могла защищать свои права. Все ее нарушения, за которые наложены взыскания – выговоры, водворение в ШИЗО, в ПКТ, в строгие условия содержания, не соответствуют тому, что было на самом деле. Материалы по ее нарушениям сфальсифицированы, прямых доказательств нет, видеозаписи не представлены. Просит суд восстановить ей процессуальные сроки для обжалования тех постановлений о наложении дисциплинарных взысканий, по которым они пропущены, мотивируя пропуск срока наличием уважительных причин – ее заболеванием, инвалидностью, ее нахождением в ЛИУ-15 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; и отменить все постановления о наложении на нее взысканий в виде выговоров, водворений в штрафной изолятор, постановления о признании злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, постановления о водворении в строгие условия содержания, постановления о водворении в помещение камерного типа. 

В судебном заседании представитель ответчика ФКУ ИК-28 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО4, действующая на основании доверенности, административные исковые требования К.И.А. не признала, суду показала, что все взыскания наложены на осужденную в соответствии с положениями уголовно-исполнительного кодекса. Допущенные ею нарушения задокументированы, в том числе видеорегистраторами. Медицинская помощь К.И.А. оказывалась и оказывается в установленном порядке. Доводы К.И.А. о незаконных действиях должностных лиц ИК-28 являются голословными, необоснованными и не соответствующими действительности, поскольку опровергаются материалами личного дела, материалами проверок. Кроме того, административным истцом не представлено доказательств уважительности причин пропуска установленного 3-х-месячного срока для обжалования наложенных взысканий. ФИО4 просит в удовлетворении требований К.И.А. отказать в полном объеме.

В судебном заседании представитель ответчика ФКУ ИК-28 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО5, действующая на основании доверенности, административные исковые требования К.И.А. не признала, суду показала, что все взыскания наложены на осужденную в соответствии с положениями уголовно-исполнительного кодекса. Допущенные К.И.А. нарушения зафиксированы и имеются на видеозаписях. С правилами внутреннего распорядка в учреждении К.И.А. была ознакомлена под роспись сразу же по прибытии в колонию. Кроме того, плакаты с правилами внутреннего распорядка размещены в каждом помещении колонии. Со стороны сотрудников колонии нарушений не допущено. Доводы К.И.А. о незаконных действиях должностных лиц ИК-28 не соответствуют действительности, всё изложенное ею опровергается материалами личного дела, материалами проверок. То обстоятельство, что в один день на осужденную наложено несколько взысканий, не означает, что эти нарушения были допущены осужденной в один день, а указывает именно на день объявления осужденной постановлений о применении взысканий. ФИО5 просит в удовлетворении требований К.И.А. отказать в полном объеме.

Участвующий в деле прокурор Лян А.Е. считает, что в удовлетворении административных исковых требований осужденной К.И.А. следует полностью отказать ввиду их необоснованности.

Выслушав стороны, прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

В силу ст. 11 УИК РФ осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов. Неисполнение осужденными возложенных на них обязанностей, а также невыполнение законных требований администрации учреждений и органов, исполняющих наказания, влекут установленную законом ответственность.

В соответствии с ч. 3 ст. 82 УИК РФ, в исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, по согласованию с Генеральной прокуратурой Российской Федерации.

Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений утверждены Приказом Минюста России от 16.12.2016 года № 295 (в ред. от 27.06.2019 года) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», зарегистрированным в Минюсте России 26.12.2016 года под № 44930.

Как следует из п. 16 названных Правил, осужденные обязаны: исполнять требования законов Российской Федерации и Правил; соблюдать распорядок дня, установленный в ИУ; выполнять законные требования работников уголовно-исполнительной системы; являться по вызову администрации ИУ и давать объяснения по вопросам исполнения приговора, а также давать письменные объяснения по фактам нарушения установленного порядка отбывания наказания (в случае неявки осужденный может быть подвергнут принудительному приводу); бережно относиться к имуществу ИУ; соблюдать требования пожарной безопасности; быть вежливыми между собой и в общении с сотрудниками УИС и иными лицами.

В соответствии с п. 17 тех же Правил, осужденным запрещается:

приближаться к ограждению внутренней запретной зоны, пересекать его;

препятствовать законным действиям работников УИС;

приводить в нерабочее состояние электронные и иные технические средства надзора и контроля;

выходить без разрешения администрации ИУ за пределы изолированных участков жилых и производственных зон;

находиться без разрешения администрации ИУ в общежитиях, в которых они не проживают, либо на производственных объектах, на территории которых не работают;

продавать, покупать, дарить, принимать в дар, отчуждать иным способом в пользу других осужденных либо присваивать предметы и вещи, находящиеся в личном пользовании;

приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания, предусмотренными перечнем (приложение №);

курить в не отведенных для этого местах;

играть с целью извлечения материальной или иной выгоды;

наносить себе и другим лицам татуировки;

занавешивать и менять спальные места, а также оборудовать спальные места на производственных объектах, в коммунально-бытовых и других служебных и подсобных помещениях, без разрешения администрации ИУ находиться на спальных местах в не отведенное для сна время;

без разрешения администрации ИУ вывешивать фотографии, репродукции, открытки, вырезки из газет и журналов, предметы культа и иные предметы на стенах и кроватях, содержать животных и птиц, заниматься огородничеством, разводить декоративных рыб, комнатные растения, изготавливать спортивные снаряды, тренажеры;

самовольно возводить на производственных и иных объектах ИУ различные постройки, устанавливать индивидуальные и самодельные телевизионные антенны, шкафы, сейфы;

иметь на объектах работы продукты питания (за исключением случаев, указанных в пунктах 31, 32 Правил), телевизионные приемники и радиоприемники, личные вещи, за исключением средств индивидуальной гигиены;

изготавливать самодельные электрические приборы и пользоваться ими;

пользоваться без разрешения администрации ИУ заточным оборудованием, инструментом, электроэнергией, механизмами и материалами;

приготавливать и употреблять пищу в не предусмотренных для этого местах;

выносить продукты питания из столовой ИУ без разрешения администрации ИУ;

без разрешения администрации ИУ подниматься на крыши зданий, цехов, строений и других сооружений ИУ;

оставлять без разрешения администрации ИУ рабочие места, общежития и помещения, в которых проводятся массовые мероприятия;

нарушать порядок переписки, установленный Правилами и уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации;

проводить забастовки или оказывать иные групповые неповиновения;

причинять умышленный вред своему здоровью;

употреблять нецензурные и жаргонные слова, давать, присваивать и использовать в речи клички в отношении людей.

Согласно ч. 1 ст. 115 УИК РФ за нарушение установленного порядка отбывания наказания к осужденным к лишению свободы могут применяться следующие меры взыскания:

а) выговор;

б) дисциплинарный штраф в размере до двухсот рублей;

в) водворение осужденных, содержащихся в исправительных колониях или тюрьмах, в штрафной изолятор на срок до 15 суток;

г) перевод осужденных мужчин, являющихся злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, содержащихся в исправительных колониях общего и строгого режимов, в помещения камерного типа, а в исправительных колониях особого режима - в одиночные камеры на срок до шести месяцев;

д) перевод осужденных мужчин, являющихся злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, в единые помещения камерного типа на срок до одного года;

е) перевод осужденных женщин, являющихся злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, в помещения камерного типа на срок до трех месяцев.

В соответствии с ч. ч. 1, 2, 4 ст. 117 УИК РФ при применении мер взыскания к осужденному к лишению свободы учитываются обстоятельства совершения нарушения, личность осужденного и его предыдущее поведение. Налагаемое взыскание должно соответствовать тяжести и характеру нарушения. До наложения взыскания у осужденного берется письменное объяснение. В случае отказа осужденного от дачи объяснения составляется соответствующий акт. Взыскание налагается не позднее 10 суток со дня обнаружения нарушения, а если в связи с нарушением проводилась проверка - со дня ее окончания, но не позднее трех месяцев со дня совершения нарушения. Взыскание исполняется немедленно, а в исключительных случаях - не позднее 30 дней со дня его наложения. Выговор объявляется в устной или письменной форме, остальные взыскания только в письменной форме. Взыскание налагается постановлением начальника исправительного учреждения или лица, его замещающего. Перевод осужденных в помещения камерного типа, единые помещения камерного типа и одиночные камеры, а также водворение в штрафные и дисциплинарные изоляторы производится с указанием срока содержания после проведения медицинского осмотра и выдачи медицинского заключения о возможности нахождения в них по состоянию здоровья.

Согласно ч. 3 ст. 120 УИК РФ осужденные, отбывающие наказание в обычных условиях, признанные злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, переводятся в строгие условия отбывания наказания.

Как следует из материалов дела и установлено судом, К.И.А. осуждена ДД.ММ.ГГГГ приговором Центрального районного суда 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 УК РФ к 3 годам лишения свободы (т. 1 л.д. 24-26). С ДД.ММ.ГГГГ отбывает наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-28 УФСИН России по 

<

адрес>. На момент прибытия в учреждение имела 4 дисциплинарных взыскания за нарушение режима содержания в СИЗО – в виде 3 выговоров, объявленных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, и 1 водворения в карцер на 5 суток, объявленного ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 47, 52-53). С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась в ФКУ ЛИУ-15 УФСИН России по 

<

адрес>, по медицинским показаниям. С момента прибытия в ФКУ ИК-28 УФСИН России по 

<

адрес> осужденная К.И.А. требования Уголовно-исполнительного кодекса РФ и Правила внутреннего распорядка ИУ не соблюдает. В ФКУ ИК-28 УФСИН России по 

<

адрес>, на момент подачи дополнительного административного иска ДД.ММ.ГГГГ, имеет 78 дисциплинарных взысканий, из них: в виде выговоров – 70, в виде водворений в штрафной изолятор (ШИЗО) – 7, в виде водворения в помещение камерного типа на 90 суток – 1. 

Дисциплинарные взыскания на осужденную К.И.А. наложены при следующих обстоятельствах.

В СИЗО-1: 

ДД.ММ.ГГГГ выговор за отказ по требованию администрации сообщить свою фамилию, имя, отчество, в камере № сборного отделения СИЗО-1. 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за то, что занавесила свое спальное место.

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за то, что поменяла без разрешения администрации спальное место.

ДД.ММ.ГГГГ водворение в карцер на 5 суток – за отказ прекратить препятствовать осуществлению надзора (закрывать смотровой глазок).

В ИК-28: 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за курение в неотведенном месте. 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за вынос из столовой продуктов питания без разрешения администрации. 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (отсутствие на режимном мероприятии «ужин»). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (отсутствие на режимном мероприятии «завтрак»). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (отсутствие на режимном мероприятии «завтрак»). 

ДД.ММ.ГГГГ водворение в ШИЗО на 3 суток – за нарушение распорядка дня (отсутствие на режимном мероприятии «ужин», находилась в отряде №), при этом осужденная К.И.А. отказалась от подписи в ознакомлении с данным постановлением, что подтверждается соответствующим актом (т. 1 л.д. 27-40). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (не встала по команде «подъем»). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – не представилась администрации, не произвела полный доклад. 

ДД.ММ.ГГГГ водворение в ШИЗО на 10 суток – за употребление в речи нецензурных слов, при этом осужденная К.И.А. отказалась от подписи в ознакомлении с данным постановлением, что подтверждается соответствующим актом (т. 1 л.д. 41-49). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (не встала по команде «подъем»). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – не представилась администрации, не произвела полный доклад. 

ДД.ММ.ГГГГ водворение в ШИЗО на 7 суток – за невежливое общение с врио начальника ИК-28, разговор в грубой форме на повышенных тонах, при этом осужденная К.И.А. отказалась от подписи в ознакомлении с данным постановлением, что подтверждается соответствующим актом (т. 1 л.д. 68-74).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на лавке). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на лавке). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за снятие двери с комнаты гигиены.

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на лавке).

На основании решения административной комиссии ФКУ ИК-28 УФСИН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представления начальника отряда от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением врио начальника ИК-28 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч. 2 ст. 116 УИК РФ, осужденная К.И.А. признана злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания. При этом осужденная К.И.А. отказалась от подписи в ознакомлении с данным постановлением, что подтверждается актом от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 62-66).

Решением 

<

данные изъяты> суда Волгоградской области №а-510/2019 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении осужденной К.И.А. установлен административный надзор. Согласно судебному решению, основанием для установления административного надзора явилось признание осужденной злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания (т. 1 л.д. 100-101).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на столе).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на столе).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на столе).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на столе).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за причинение вреда имуществу ИУ (сломала дужку откидной койки). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на столе).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на столе).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на столе).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на столе). 

Согласно выписке из протокола № заседания комиссии по работе с осужденными от ДД.ММ.ГГГГ, осужденная К.И.А. поставлена на профилактический учет по группе № как «лица, склонные к систематическому нарушению правил внутреннего распорядка». При этом осужденная К.И.А. отказалась от подписи в ознакомлении с данным решением, что подтверждается актом от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 50-55).

Согласно выписке из протокола № заседания комиссии по работе с осужденными от ДД.ММ.ГГГГ, решением комиссии осужденная К.И.А. переведена с обычных условий отбывания наказания в строгие условия отбывания наказания (СУС). При этом осужденная К.И.А. отказалась от подписи в ознакомлении с данным постановлением, что подтверждается актом от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 56-60).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на столе).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на столе).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (не заправила постель).

ДД.ММ.ГГГГ водворение в ШИЗО на 3 суток – за то, что кинула в инспектора отдела безопасности кружку с чаем. С данным постановлением осужденная К.И.А. ознакомлена (т. 1 л.д. 75-81).

В соответствии с ч. 1 ст. 219 КАС РФ, административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов. 

Поскольку административное исковое заявление поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные постановления обжалуются осужденной К.И.А. за пределами установленного срока. 

В судебном заседании не установлено обстоятельств, свидетельствующих об уважительных причинах пропуска осужденной К.И.А. сроков обжалования данных постановлений, либо о том, что указанные постановления ей были неизвестны. Наличие заболеваний и инвалидности у осужденной само по себе не является уважительной причиной для восстановления сроков обжалования вышеприведенных постановлений. Иных доводов, подтверждающих невозможность обжалования действий сотрудников исправительного учреждений в установленные сроки, административным истцом не приведено. В связи с изложенным суд не усматривает оснований для восстановления пропущенных сроков обращения в суд, что является основанием для отказа в удовлетворении административного иска в этой части.

После ДД.ММ.ГГГГ осужденной К.И.А. в ИК-28 допущены следующие нарушения, за которые она подвергнута дисциплинарным взысканиям:

ДД.ММ.ГГГГ водворение в ШИЗО на 5 суток – за невежливое общение с осужденной ФИО6 Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом младшего инспектора ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснительной осужденной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 90-99). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за невежливое общение с осужденной ФИО9 Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом младшего инспектора ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснительной осужденной ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 82-89). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за невежливое общение с осужденной ФИО11 Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом младшего инспектора ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснительной осужденной ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, актом о просмотре видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 103-109). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за невежливое общение с представителем администрации. Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ст. техника ИТОСиВ ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 110-114).

ДД.ММ.ГГГГ водворение в ШИЗО на 10 суток – за невежливое общение с осужденной ФИО14 Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом младшего инспектора ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснительной осужденной ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснительной К.И.А. от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 115-125).

ДД.ММ.ГГГГ водворение в ШИЗО на 10 суток – за отказ пройти процедуру полного личного обыска при водворении в ШИЗО. Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом младшего инспектора ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, актом о просмотре видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. л.д. 135-141).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 145-150).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (не встала по команде «подъем»). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 151-157).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 158-164).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (не встала по команде «подъем»). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 165-171).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за причинение вреда имуществу ИУ (поцарапала лакокрасочное покрытие пола и стола). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом младшего инспектора ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 172-176).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 177-183).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (не встала по команде «подъем»). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 184-190).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 191-197).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 198-204).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 17-23).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (не встала по команде «подъем»). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 24-29).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 30-36).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за причинение вреда имуществу ИУ (вырвала радиоточку). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом младшего инспектора ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, актом о просмотре видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 37-42).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 50-56).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 43-49).

ДД.ММ.ГГГГ водворение в помещение камерного типа (ПКТ) на 90 суток – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 78-88).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 57-63).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 64-70).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (не встала по команде «подъем»). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 71-77).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 89-95).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на столе). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 96-102).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за снятие двери с санузла. Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом младшего инспектора ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 103-107).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на столе). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 108-114).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за небрежное отношение к имуществу ИУ (писала надписи на стене). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом младшего инспектора ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 115-119). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за причинение вреда имуществу ИУ (привела в неисправность радиоточку). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом младшего инспектора ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 120-125).

ДД.ММ.ГГГГ водворение в ШИЗО на 7 суток – за отказ в выполнении законного требования пройти на дисциплинарную комиссию. Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ЗДПНК ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, актом о просмотре видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 126-140).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 141-151).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 152-163).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 164-175).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 176-188).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 189-200).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (не встала по команде «подъем»). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 201-213).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на лавке). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 214-226).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 227-241).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 242-249, т. 3 л.д. 1-5). 

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 6-18).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 19-31).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом ДПНК ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом оператора ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимком, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 32-45).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом младшего инспектора ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, актом о просмотре видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 46-57).

ДД.ММ.ГГГГ выговор – за нарушение распорядка дня (лежала на полу). Обстоятельства совершения нарушения подтверждаются: рапортом младшего инспектора ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. дать письменное объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, актом о просмотре видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом начальника отряда ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, актом об отказе К.И.А. от подписи в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 58-69).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 58 минут за невыполнение законного требования сотрудника УИС, выразившееся в отказе осужденной К.И.А. выйти из камеры ШИЗО № на дисциплинарную комиссию, к осужденной была применена физическая сила с последующим конвоированием к месту проведения дисциплинарной комиссии. По данному факту проведена проверка, ДД.ММ.ГГГГ вынесено заключение о правомерности применения физической силы к осужденной К.И.А. (т. 3 л.д. 70-73).

Согласно ст.ст. 59-61 КАС РФ доказательствами по административному делу являются полученные в предусмотренном настоящим Кодексом и другими федеральными законами порядке сведения о фактах, на основании которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения лиц, участвующих в деле, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения административного дела. В качестве доказательств допускаются объяснения лиц, участвующих в деле, и показания свидетелей, полученные в том числе путем использования систем видеоконференц-связи, а также письменные и вещественные доказательства, аудио- и видеозаписи, заключения экспертов. Суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения административного дела. Доказательства являются допустимыми, если они отвечают требованиям, указанным в статье 59 настоящего Кодекса.

Оценивая представленные сторонами доказательства, а также истребованные судом материалы по делу, в их совокупности и во взаимной связи, суд приходит к выводу, что административным истцом не представлено достаточных доказательств, указывающих на возникновение обстоятельств, которые могли бы служить основанием для удовлетворения заявленных требований. 

Доводы К.И.А. о причинно-следственной связи между ее законными требованиями по оказанию медицинской помощи и наложениями на нее дисциплинарных взысканий, суд находит несостоятельными, поскольку они опровергаются представленной административным ответчиком выпиской из медицинской карты амбулаторной больной К.И.А., из которой следует, что осужденная с момента поступления в ИК-28 была поставлена на диспансерный учет, находилась под постоянным наблюдением врачей, в том числе государственной и муниципальной системы здравоохранения, а также узкой специализации, медицинская помощь оказывалась регулярно и своевременно. В то же время, согласно данной выписке, сама осужденная К.И.А. неоднократно отказывалась от проведения врачебных манипуляций, диагностик, исследований, сдачи анализов (т. 3 л.д. 75-77). 

Доводы К.И.А. о нарушении сотрудниками ИК-28 требований закона о запрете перевода женщин в помещения камерного типа (ПКТ) основаны на неправильном понимании закона, поскольку они опровергаются положениями п. «е» ч. 1 ст. 115 УИК РФ, срок содержания в условиях ПКТ не нарушен.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения требований административного истца К.И.А., поскольку фактов необоснованного применения к ней мер взыскания, установленных ст.ст. 115-116 УИК РФ, нарушений порядка и условий их применения, определенных в ст.ст. 117-118 УИК РФ, порядка перевода в строгие условия отбывания наказания согласно ст. 120 УИК РФ, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 177, 227 КАС РФ, суд

решил:

В удовлетворении административных исковых требований К.И.А. к ФКУ ИК-28 УФСИН России по Волгоградской области об отмене постановлений о применении к осужденной мер взыскания в виде выговоров, водворений в штрафной изолятор, постановления о признании злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, постановления о водворении в строгие условия содержания, постановления о водворении в помещение камерного типа, – отказать.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по административным делам Волгоградского областного суда через Ленинский районный суд в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Мотивированный текст решения изготовлен 20 ноября 2019 года.

Судья В.С.Тельбухов

Копия верна. Судья: